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Anotace (abstrakt)

V této bakalářské práci je rozebrán teoretický základ k tématu klasifikace dopravního proudu

a následně vytvořen vlastní myšlenkový návrh a implementován systém, který automaticky

klasifikuje dopravní proud pomocí stupňů dopravy a následně o dopravní situaci informuje

řidiče.

V první kapitole se seznamujeme s veličinami dopravního proudu a s detektory, které lze

použít k měření pro určení stupně dopravy. Druhá kapitola pojednává o dopravních

informačních systémech zejména pro řidiče, o způsobech, jak můžeme informace předávat,

a uvádí příklady systémů, které jsou aplikovány v ČR i v zahraničí.

Ve třetí kapitole se již zpracovává samotný návrh. Volí se parametry systému, architektura

a vznikají algoritmy dílčích procesů. Část je věnována sběru potřebných dat terénním

měřením. Čtvrtá kapitola obsahuje implementaci navržených algoritmů na prostředí řídicích

systémů. V páté kapitole je uvedena analýza spolehlivosti systému.

Klíčová slova

Dopravní proud, indukční smyčka, intenzita dopravy, klasifikace dopravy, proměnná

informační tabule, rychlost, stupeň dopravy.
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Seznam použitých veli čin a jednotek

Čas t s

Délka jednotkového vozidla lv m

Délka smyčky ls m

Délka úseku X km

Doba mezi aktivací smyček ∆t s

Doba obsazenosti detektoru tobs s

Dráha (vzdálenost) s km

Efektivní délka vozidla Le m

Hustota k voz/km

Indukčnost L H

Intenzita q voz/hod

Interval vzorkování T s

Obsazenost κ -

Permeabilita vakua µ0 H/m

Plocha cívky S m2

Počet (vozidel) N -

Počet závitů cívky Nz -

Přítomnost p -

Relativní permeabilita µr -

Rychlost v km/h, m/s

Střední bodová rychlost v�t km/h

Úseková rychlost vs km/h

Výška cívky l m
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Seznam použitých zkratek

AEX ASCII String Extract (příkaz)

ANPR Automatic Number Plate Recognition

ATSAC Automated Traffic Surveillance and Control

CIM Congestion and Incident Management

CPT Compute (příkaz)

C2C Vozidlo-vozidlo (Car-to-Car)

C2I Vozidlo-infrastruktura (Car-to-Infrastructure)

DIC Dopravní informační centrum

DIV Division

DSRC Dedicated Short Range Communication

EQU Equal (příkaz)

FFL FIFO Load (příkaz)

FFU FIFO Unload (příkaz)

FIFO First In – First Out

GEQ Greater or Equal (příkaz)

GNSS Global Navigation Satellite System

GRT Greater Than (příkaz)

HDŘÚ Hlavní dopravní řídicí ústředna

IRID Recognition and Incident Detection

ITS Inteligentní dopravní systémy (Intelligent Transport Systems)

IZS Integrovaný záchranný systém

JSDI Jednotný systém dopravních informací

JARTIC Japan Road Traffic Information System

LCAP London Congestion Analysis Project
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LES Less Than (příkaz)

LTCC London Traffic Control Centre

MHD Městská hromadná doprava

MOTION Method for the Optimalisation of Traffic Signals in On-line Controlled

Networks

MOV Move (příkaz)

MVM Move With Mask (příkaz)

NDIC Národní dopravní informační centrum

NEQ Not Equal (příkaz)

OTL Output Latch (příkaz)

OTU Output Unlatch (příkaz)

PDZ Proměnné dopravní značení

PIT Proměnná informační tabule

RDS Radio Data System

RFID Radio Frequency Identification

RZ Registrační značka

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR

SD Stupeň dopravy

SMS Short Message Service

SOKP Silniční okruh kolem Prahy

SSZ Světelné signalizační zařízení

TIS Dopravní informační systém (Traffic Information System)

TMC Traffic Message Channel

UTC Řídicí systém světelné signalizace (Urban Traffic Control)

VICS Vehicle Information and Communication System
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VIZ Verkehrsinformationszentrale

XML Extensible Markup Language (rozšiřitelný značkovací jazyk)
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Slovník pojm ů

bistabilní elementy kruhové terčíky s výrazným nátěrem na jedné straně otáčené

impulsem el. proudu, používané na PIT

dopravní detektor zařízení určené k zaznamenávání dopravních veličin

dopravní proud pohyb vozidel na pozemní komunikaci za sebou nebo

v pruzích vedle sebe v jednom směru

efektivní délka vozidla délka vozidla, která je zaznamenávána detektorem

při průjezdu

hustota počet vozidel nacházejících se na jednotce délky komunikace

indukční smyčka detektor, který kolem sebe vytváří magnetické pole

a zaznamenává jeho změny při průjezdu vozidla

intenzita počet vozidel, která projela profilem za jednotku času

intrusivní (detektor) detektor, jehož instalace vyžaduje zásah do vozovky

klasifikace dopravy měřítko pro kvalitativní posouzení dopravy, v ČR použití

stupňů 1 – 5

kongesce výrazné snížení rychlosti pohybu vozidel nebo jejich úplné

zastavení plynoucí z naplnění kapacity komunikace

měřicí interval časový úsek, během nějž probíhá sběr dat a na jehož konci se

data zpracovávají

neintrusivní (detektor) detektor, jehož instalace nevyžaduje zásah do vozovky

obsazenost poměr doby, kdy se ve snímané oblasti detektoru nacházela

vozidla, k celkové době vzorkování

plovoucí vozidlo vozidlo vysílající informace o své poloze a rychlosti v provozu

profilové (bodové) měření měření prováděné na příčném řezu komunikace

proměnná informační tabule tabule zobrazující aktuální informace pomocí LED nebo

bistabilních elementů, lze ji přepisovat

přítomnost binární veličina rozlišující, zda se ve snímané oblasti detektoru

nachází nebo nenachází vozidlo
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přítomnostní (detektor) detektor, který zaznamenává vozidlo po celou dobu jeho

průjezdu snímanou oblastí

pulsní (detektor) detektor, který zaznamenává průjezd vozidla pouze jedním

pulsem v okamžiku aktivace

stupeň dopravy hodnocení kvality dopravy číslicemi 1 – 5, kde 1 značí zcela

hladký průjezd a 5 stojící dopravní proud
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Úvod

S neustávajícím rozvojem společnosti narůstá stále i objem silniční dopravy. Abychom

řidičům usnadnili cestu, sbíráme data o provozu, klasifikujeme dopravu a získané informace

řidičům předáváme. Tím ovlivňujeme jejich volbu trasy a přispíváme tak k efektivnějšímu

využívání kapacity komunikací.

Cílem této práce je návrh systému, který automaticky klasifikuje dopravní proud stupni 1 – 5

na základě dat získávaných z dopravního detektoru a následně informuje řidiče pomocí

proměnných informačních tabulí (PIT).

K dosažení tohoto cíle je nejdříve nutno splnit několik dílčích úkolů. Nejprve si utvoříme

teoretický vědomostní základ k tématu. Seznámíme se se způsoby měření dopravního proudu,

s měřenými veličinami a s jejich vztahem ke klasifikaci. Vytvoříme si přehled o používaných

dopravních detektorech, jaké veličiny je s nimi vhodné měřit a zda je možné je použít

pro naše účely (více v kap. 1).

Dále zjišťujeme, k čemu mohou informace získané měřením a klasifikováním dopravního

proudu sloužit a jak je předáváme řidičům. Podíváme se na některé informační systémy, které

fungují v České republice nebo v zahraničních zemích (více v kap. 2).

Následně přistoupíme k vlastnímu návrhu. Musíme si vytvořit představu o architektuře

systému a zodpovědět si řadu otázek: jaký použijeme detektor, jaké veličiny budeme měřit

a jak, na jakou lokaci návrh směřujeme, jaké informace chceme předávat řidičům. Velmi

důležitým momentem přípravy systému bude tvorba modelu pro klasifikaci; model získáme

z dat, která si naměříme přímo v terénu ještě před zahájením provozu (více v kap. 3).

Jako další krok již vytváříme algoritmy potřebných funkcí a implementujeme je na prostředí

řídicích systémů (více v kap. 4). Poté se zaměříme na spolehlivost systému, pokusíme se najít

situace, které mohou nastat a které by ohrozily běžný chod systému, a ošetříme v programu

i tyto případy (více v kap. 5).
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1 Měření dopravního proudu

Dopravním proudem rozumíme pohyb vozidel na pozemní komunikaci za sebou nebo

v pruzích vedle sebe v jednom směru [8]. V této kapitole budou popsány veličiny, které ho

charakterizují, jejich vztah ke klasifikaci dopravy a detektory sloužící k jejich měření.

1.1 Charakteristika dopravního proudu


[…]


Informace o stavu první smyčky je obnovována po každém měřicím intervalu, čili odhalení

výpadku nastává po pěti minutách.

5.3 Výpadek druhé smy čky

Funkčnost druhé smyčky v pořadí hlídá program na výpočet rychlosti (algoritmus v kap.

3.2.3). Opět očekáváme typický průběh změn hodnot přítomnosti na smyčkách (viz Obr. 10).

Pokud druhá smyčka přestane pracovat, vozidla přejedou smyčku první, ale na druhé žádnou

přítomnost nedetekujeme. Pro případ, že vozidla pouze nevhodně přejíždějí mezi pruhy, byla

i zde stanovena hranice nad pěti případy během měřicího intervalu.

Odhalení výpadku nastává po pěti minutách, neboť informace o stavu druhé smyčky se

obnovuje po každém měřicím intervalu.
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5.4 Výpadek obou smy ček

V případě, že by přestaly fungovat obě smyčky, tuto situaci nezjistíme ani jedním z výše

uvedených způsobů. Detekce výpadku obou smyček byla zakomponována do programu

na výpočet intenzity (algoritmus viz kap. 3.2.2).

Za běžného provozu počítáme průjezdy vozidel nad první smyčkou a průjezdy nad druhou,

na konci měřicího intervalu vybereme vyšší hodnotu. Pokud ovšem nezaznamenáme průjezd

nad žádnou ze smyček, bude intenzita nulová. Intenzity ukládáme do zásobníku o 12 pozicích

tak, že nejnovější vždy vytlačí tu nejstarší. V momentě, kdy všechny uložené intenzity jsou

nulové, bude i jejich suma nula.

Považujeme za velmi pravděpodobné, že např. v nočních hodinách v některém měřicím

intervalu měřeným úsekem neprojede žádné vozidlo. Proto kontrolujeme intenzity za celou

uplynulou hodinu a teprve pokud se zdá, že za 60 minut neprojelo jediné vozidlo, upozorníme

na možnost poruchy obou smyček zároveň.

Informace o funkčnosti dvojice smyček jsou sice obnovovány každých pět minut, nicméně

případné závadě bude trvat hodinu, než se nám ji podaří identifikovat. Pro dřívější detekci

závady by bylo možné umístit do sousedních úseků komunikace další detektory a výstupy pak

mezi sebou porovnávat.
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Závěr

Cíl práce považuje autorka za splněný. Výstupem jsou naprogramované funkce systému

pro automatickou klasifikaci dopravního proudu, které pracují na základě modelu vzniklého

přímo pro místo zamýšlené aplikace, a programy rozhodování, jaké informace budou

zobrazeny řidičům na PIT.

V práci byl sepsán teoretický základ vědomostí potřebných pro navržení systému. Seznámili

jsme se se způsoby sledování a měření dopravy a s používanými veličinami. Literatury

a dalších zdrojů byl k tomuto tématu dostatek. K vytvoření souhrnu detektorů bylo hledání

zdrojů o něco náročnější, informace nebyly tak ucelené a přehledné.

Dále jsme zjišťovali, jak se informace získané měřením využívají. Obeznámili jsme se se

způsoby, jak je předávat řidičům, a vyhledali jsme si příklady informačních systémů z praxe

v ČR i zahraničí.

V rámci návrhu jsme zvolili detektor a měřené veličiny. Určili jsme potřebné parametry

měření. Pro tvorbu modelu jsme prováděli měření v terénu, přímo na místě, kam jsme systém

navrhovali. Zpracování dat z měření bylo časově velmi náročné, proto je naměřen spíše

ilustrativní objem dat. Kvantita dat z terénu nebyla smyslem této práce, pro vytvoření modelu,

s kterým dále pracujeme, byla postačující. Nepodařil se, přes vícero pokusů, naměřit stupeň

dopravy 5, vypůjčené vybavení bylo poté nutno vrátit. Rozparcelování stupňů dopravy

v modelu bylo provedeno spíše intuitivně a zjednodušeno použitím pouze horizontálních

a vertikálních hranic.

Práce na algoritmech probíhala postupným doplňováním od nejjednodušších podob až

k finálním verzím. Ty pak byly implementovány na řídicí systém, nicméně bylo nutno

ustoupit od požadavku na přírůstek času po 0,001 s. Automat, se kterým jsme pracovali,

dokáže čas přičítat nejméně po 0,01 s.

Do programů byla zahrnuta i opatření pro případy výpadků smyček. Dokážeme detekovat

za 5 minut, pokud jedna ze smyček nefunguje, za 1 hodinu, pokud nefungují obě.

Při testování běhu programu (přítomnost vozidel na smyčkách jsme simulovali stiskem

tlačítek) pracoval tak, jak jsme očekávali, pouze v některých případech došlo k příliš

rychlému stisku a uvolnění tlačítek, takže průjezd nebyl v cyklu programu zaznamenán.

V reálné situaci by se ovšem jednalo o tak vysoké rychlosti, že je nepovažujeme za

pravděpodobné.
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V práci jsme se téměř nezabývali telekomunikačním řešením systému. Proto není program ani

připraven na případné poruchy spojení a dopustili jsme se jistého zjednodušení, kdy pomocná

proměnná pro hlášení chyb E znamená v poloze 0 = „nebyl zaznamenán problém“.

Systém představený v této práci by bylo možné dále rozšířit. Instalací dalších detektorů

bychom získali větší přehled o dopravní situaci na delším úseku komunikace, snížila by se

doba potřebná pro detekci poruchy smyček a zajistila by se vyšší pravděpodobnost, že

budeme mít neustále k dispozici data alespoň z některého z detektorů. V tuto chvíli systém

řidiče pouze informuje a jeho vliv na kvalitu dopravy je tak podmíněn ochotou řidičů

informace přijímat a vzít v úvahu při rozhodování o trase. V případě, že bychom podél

komunikace instalovali PDZ, mohli bychom dopravu i přímo řídit.
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