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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Veronika Kratochvilová
Jméno autora: Návrh systému pro automatickou klasifikaci dopravního proudu
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Jan Michek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT Fakulta dopravní, Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo seznámení se s problematikou měření dopravních parametrů a klasifikace dopravy, dále návrh algoritmů i
jejich praktická implementace. Vzhledem k požadavku na vytvoření funkčního prototypu systému považuji zadání za více
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech, tedy jak v požadavku na rešeršní část, tak na implementaci a její
zdokumentování. Oproti zadání bylo navíc provedeno terénní měření dopravních dat, což považuji za účelné a přínosné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala logicky: nejprve si v rešeršní části vytvořila teoretický rámec, následně provedla návrh všech
uvažovaných algoritmů, opatřila si testovací data a teprve poté přikročila k vlastní implementaci a vyhotovení dokumentace.
Navržené algoritmy splňují požadavky zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Rešeršní část v první kapitole přehledně a stručně definuje základní charakteristiky dopravního proudu, uvádí výčet typů
silničních detektorů a ve druhé kapitole popisuje možné aplikace klasifikátoru dopravy a vytváří tak základ pro možné
praktické využití navrhovaného systému. Kapitola 3 popisuje vlastní návrh systému od algoritmů pro měření rychlosti a
intenzity dopravy, přes vyhodnocení úrovně kvality dopravy až po informování řidičů prostřednictvím proměnných
informačních tabulí v místě měření. Při návrhu autorka vycházela z obecně známých poznatků. Navržené algoritmy byly
testovány na vlastnoručně změřených datech v terénu. Práce obsahuje i detailní popis programování automatu SLC, který
navržený klasifikátor implementuje. Využití změřených dat pro otestování implementace mohlo být více rozpracováno. Na
závěr jsou uvažována omezení pro spolehlivost systému v případě výpadku měřících smyček.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný velmi pěknou češtinou bez chyb a je doplněn dobře zpracovanými diagramy a grafy. Význam proměnných z
definic dopravních parametrů v kapitole je uveden pouze v seznamu veličin na začátku práce, kde je nutné je vyhledávat.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rešeršní část vychází z dostupné tuzemské i zahraniční literatury a odpovídá rozsahu bakalářské práce. Výsledky vlastní
práce jsou od převzatých poznatků přehledně odlišeny umístěním do samostatných kapitol. Autorka dodržuje uvádění citací
na všech relevantních místech v textu a seznam použitých zdrojů je v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz. III. – Celkové hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zaměřuje na dlouhodobě aktuální téma kvality silniční dopravy. Vypracována byla svědomitě a pozitivně
hodnotím i úspěšné zvládnutí výzvy implementace systému na automatu SLC. Rešeršní část a komplexnost
navrženého systému a algoritmů odpovídají bakalářské práci. Před praktickým nasazením bude na navrhovaném
systému nutné dále pracovat. Proto doporučuji problematice se dále věnovat v diplomové práci.

Otázky k obhajobě:

1. Navržený systém předpokládá, že vzhledem k malé vzdálenosti a délce smyček nemůže docházet k zastavení
vozidla mezi smyčkami nebo naopak při průjezdu dvou vozidel těšně za sebou nemůže dojít k tomu, aby je
detektor považoval za jedno dlouhé vozidlo. Uměla by autorka vysvětlit, jak takovéto situace řeší v praxi
používané detektory a srovnat jejich metody s vyhodnocováním na základě binárních signálů 0/1 popsaným v
práci?

2. Systém je navržen pro konkrétní dopravní situaci u města Příbram. Autorka předpokládá, že v případě vyšších
stupňů dopravy budou vozidla navedena na alternativní trasu. To však může vést k přesunu kongesce na jinou
komunikaci, případně až k rozkmitání systému, kdy se na základě pokynů z proměnných informačních tabulí bude
dopravní proud přelévat mezi dvěma komunikacemi. Jaký další postup autorka navrhuje pro předcházení resp.
řešení podobných situací?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.12.2014 Podpis: Jan Michek